
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Servizio Polizia Locale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

N. 07 di data 28.03.2019 
 
 
 
 

 

OGGETTO: Approvazione ruolo per la riscossione coattiva delle sanzioni amministrative pecuniarie diverse 
e recupero spese a mezzo di Trentino Riscossioni S.p.A.  

 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE  
 

DIMARO FOLGARIDA 
 

Provincia di Trento 



 

OGGETTO: Approvazione ruolo per la riscossione coattiva delle sanzioni amministrative pecuniarie diverse 
e recupero spese a mezzo di Trentino Riscossioni S.p.A.  

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

Premesso che negli anni scorsi il Servizio Polizia Locale e altre Forze di Polizia elevavano varie sanzioni 
amministrative pecuniarie per le violazioni alle norme diverse dal codice della strada ovvero leggi speciali e per 
violazioni ai regolamenti comunali; 

Riscontrato che alcune violazioni non sono state pagate e pertanto, scaduti i termini per il pagamento, 
sono state emesse le ordinanze ingiunzioni di pagamento debitamente notificate nei modi e nei termini di 
legge; 

Accertato che la procedura degli accertamenti e delle notifiche di tutti gli atti sono state effettuate in 
modo regolare e conforme alle prescrizioni di legge; 

Visto il contratto di servizio sottoscritto con la società Trentino Riscossioni S.p.A. di Trento con il quale 
il Comune di Dimaro Folgarida si avvale della società per la riscossione coattiva mediante l’emissione di 
apposito ruolo; 

Visti i registri delle sanzioni amministrative diverse del Servizio Polizia Locale, dal quale si evince che nel 
corso degli anni dal 2012 al 2019 non sono state pagate undici sanzioni; 

Considerato che sulla base dei registri sopra predisposti lo scrivente ufficio ha trasmesso in via 
telematica alla Società Trentino Riscossione S.p.A. la minuta di ruolo indicante l’anno di riferimento, l’oggetto 
e gli importi dovuti. 

Considerato inoltre che a seguito della minuta di ruolo di cui sopra Trentino Riscossioni S.p.A. ha 
elaborato e trasmesso il seguente ruolo contraddistinto dal flusso nr. 201900010 di data 01 aprile 2019 per un 
importo complessivo di € 36.058,34. 

Dato atto che l’attività di riscossione dei concessionari viene remunerata con un aggio sulle somme 
iscritte a ruolo riscosso nel caso di specie e quantificato nell’importo ivato di € 1.081,75. 

Visto che il suddetto ruolo necessità di approvazione e di sottoscrizione del Responsabile del Servizio.  
 
Visto l’art. 27 della Legge 24 novembre 1981 nr. 689 e ss.mm.. 
Visto il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.; 

Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, esecutiva; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 

 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare, per le motivazioni in premessa, il ruolo riferito a sanzioni amministrative e recupero spese 

inviato da Trentino Riscossioni S.P.A. identificato dal flusso nr. 201900010 di data 01.04.2019 composto 
da nr. 32 articoli per complessivi € 36.058,34 in dettaglio: 

 
 
 

IMPOSTA 
COMPL 

ARROTOND. CARICO 
ARROT. 

COMPENSO IVA SU 
COMP. 

NETTO FAV. 
ENTE 

36.058,34 0,00 36.058,34 1.081,75 237,98 34.738,61 
  
affidando al Trentino Riscossioni S.p.A., l’emissione delle relative cartelle esattoriali, la notifica delle stesse e 
l’introito di quanto dovuto, potendo lo stesso concessionario attuare tutte le procedure coattive previste dalla 



normativa di settore; Il Concessionario detrarrà il proprio compenso al momento dell’accredito delle singole 
partite; 

 
2. Di trasmettere il ruolo come sopra descritto, debitamente sottoscritto, a Trentino Riscossioni S.p.A., 

unitamente a copia del presente provvedimento. 
 

3. Di introitare dette somme nel seguente modo: 
 

capitolo conto finanziario titolo bilancio 
350  U 3.02.02.01.002 3 2019  

 
del Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario in cui verranno introitate; 

 
4. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della prestazione in oggetto; 
di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
- reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai senti dell’art 9 comma 2 del 

Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale n.53 dd 
29.11.2001; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.6 aprile 1984 n.426 e modificato con 
D.P.R. 17 dicembre 1987 n.554,entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lettera b) della L.06.12.1971, n.1034; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 28 
novembre 1971 n.1199. 

 
Il Funzionario Incaricato 

   dott. Fabio Arnoldi  
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 

SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 
 

Bilancio di previsione 2019_2021 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro Folgarida, 
approvato con deliberazione del consiglio comunale n.9 d. 31.01.2018, esecutiva a termini di legge. 
 
 
Esercizio Finanziario 2019 capitolo 350  
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
Rag. Denis Bertolini 

 
 



 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 
10 giorni consecutivi  04.04.2019 dal giorno al giorno 14.04.2019 
 
 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Bevilacqua Rino 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

     Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
     Dimaro li ___________________                Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato  
  
 _____________________________ 

 
 
 
 

 
 
 
 

 


